******************************************************

溶接学会便り No.39         2023年 1 月 17日

******************************************************

○○ ○○ 様    会員番号：0000000

 平素より、当学会の活動にご尽力、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、「溶接学会便り No.39」を発刊しましたので、お届け致します。

 本メールマガジンは一般社団法人溶接学会の会員で、E-mailアドレスを

ご登録頂き、会員マイページでメールマガジンを「希望する」とした方に

お送りしています。

 定期発刊は、1月、4月、7月、10月（各月中旬）の年 4回です。

--------------------------------------------------------

◆溶接学会の HPはこちらです。

http://www.jweld.jp/

--------------------------------------------------------

【目次】

１．Mate 2023第 29回「エレクトロニクスにおけるマイクロ接合・実装技術」

  シンポジウム(Microjoining and Assembly Technology in Electronics)

  参加者募集

２．東部支部 第 47回 実用溶接講座(Web講演会)

  「カーボンニュートラルと接合技術」の参加者募集

３．2023年度春季全国大会のご案内

４．溶接学会主催行事予定について

５．【重要】学生員への学会誌送付の廃止→電子版閲覧への移行について

６．【重要】J-STAGE電子版における溶接学会誌、全国大会講演概要集の一般へ

  の公開制限について

７．【重要】会員専用ページ「マイページ」について

--------------------------------------------------------

１．Mate 2023第 29回「エレクトロニクスにおけるマイクロ接合・実装技術」

  シンポジウム(Microjoining and Assembly Technology in Electronics)

  参加者募集

                          Mate2023 組織委員会

                          委員長 加柴 良裕

                          Mate2023 実行委員会

                          委員長 作山 誠樹

  第 29回「エレクトロニクスにおけるマイクロ接合・実装技術」シンポジウム

  （Mate2023）をパシフィコ横浜にて開催いたします。

  「未来に向けたコアテクノロジー  ～世界の半導体と日本の取るべき戦略

～」

  のテーマで、2件のプレナリセッションならびに 80件を超える論文発表が

  ございます。

  久しぶりのオンサイトでの Mateに奮って、ご参加ください。

  【Mate2023ホームページ】 https://a-youme.jp/mate2023/index.html

  ・ 開催期間：2023年 1月 24日（火）～25日（水）

  ・ 開催場所：パシフィコ横浜会議センター

  参加申込は下記のページからお願い致します。

  【参加申込】https://a-youme.jp/mate2023/registration/index.html

  ご不明な点がございましたら下記事務局まで

  ==================================

  Mate2023 事務局 (あゆみコーポレーション内)

  受付時間：9：30～17：30

  TEL. 06-6131-6605   FAX. 06-6441-2055

  E-mail:mailto:mate@a-youme.jp

２．東部支部 第 47回 実用溶接講座(Web講演会)

「カーボンニュートラルと接合技術」の参加者募集

   現在、エネルギーや原材料の高騰、AI・IoT の導入など、我が国のもの

  づくりを取り巻く環境は大きく変化しています。中でも、2050 年のカーボ

  ンニュートラル実現は世界的な潮流の中で早急な対応が求められており、

  新たな技術開発が求められています。

   脱炭素を実現するためには、新たなエネルギーに対応したインフラ整備、

  製造プロセスにおける新手法の開発も必要となることは言うまでもありま

  せん。そこで本講座では、カーボンニュートラルに資する接合技術や応用

  例を紹介し、今後の生産活動の一助といたします。

  プログラム

  (1) 高圧水素用高強度ステンレス鋼 HRX19R の溶接性

  (2) 自動車の軽量化・マルチマテリアル化に向けた異種材接合技術の動向

  と課題

  (3) 液化水素タンクの MIG 溶接技術の開発

  (4) 洋上風力発電に適した溶接用厚鋼板とその関連技術

  開催日時：2023年 2月 2日（木）13:00～17:30 頃

  開催方法：Microsoft Teams による Web セミナー

mailto:mate@a-youme.jp

  定 員：50 名 （仮）（先着受付順）

  参加費：溶接学会員(賛助員含む)10,000円、非会員 15,000円、学生 3,000

円

     (テキスト代を含む)

  申込締切：2023年 1月 26日（木） ※参加費振込み締切

  詳細及び申込みは ⇒ https://jweld.jp/wp-

content/uploads/2022/11/e367909c4f27b2a810b1f20199568f8e.pdf

３．2023年度春季全国大会

  2023年度春季全国大会を下記日程で開催します。

  最新の情報は溶接学会ホームページで確認してください。

   https://jweld.jp/tournament/

  ■日程

  2023年 4月 25日(火)午前：総会・表彰式、午後：特別講演・シンポジウム

  2023年 4月 26日(木)午後：フォーラム

  2022年 4月 25日(水)～5月 9日(火)：一般講演

 ※総会・表彰式は理事・監事・代議員・表彰者が参加できます。

  特別講演・シンポジウム・フォーラム・一般講演の聴講には参加登録が必要

です。

  ■開催方式

  総会、特別講演・シンポジウム・フォーラム：MS Teamsによるオンライン

  開催

  一般講演：オンライン開催（オンデマンド形式）

  「若手の会イブニングフォーラム(Remo conference 開催)」

  「展示ブース(オンデマンド形式)」

  ■参加登録受付期間(予定)

   2023年 3月下旬頃 ～ 大会終了まで

  ■参加費

   正員・賛助員 10,000 円、会員(学生員)：5,000円(不課税)

   一般(学生以外)：20,000円、一般(学生)：5,000円(オンライン特別割引)

   (消費税込)

  ※溶接学会賛助員企業に所属する方は、会員扱いとなります。

４．溶接学会主催行事予定について

   溶接学会本部、支部を含め、全国大会、シンポジウム、研究発表会、講演

  会、講習会、研修会、見学会など溶接学会主催の公開行事の予定を溶接学会

  ホームページに随時掲載していますので、ご参照ください。

   溶接学会 HPのトップページ下方の「お知らせ・イベント一覧」をクリック

  してください。

  URLは、https://jweld.jp/news/

５．【重要】学生員への学会誌送付の廃止→電子版閲覧への移行について

   溶接学会では、ご承知のとおり J-STAGEによる学会誌、論文集、全国大会

  概要集の電子版による公開閲覧を鋭意進めて参りました。

   2017年 4月から学生員については、溶接学会誌を J-STAGE電子版にて閲

  覧できることから学会誌の冊子の送付を廃止させていただきました。(2016

  年 12月 19日理事会決議)

   なお、学会誌を J-STAGE 電子版で閲覧いただくには、個人会員で、かつ

  「会員閲覧認証登録」の完了が必要となります。

   手続きは「マイページ」（溶接学会ＨＰ右上からログイン）から「会員閲

  覧認証登録」を申請して下さい。

６．【重要】J-STAGE電子版における溶接学会誌、全国大会講演概要集の一般へ

  の公開制限について

   学会会員特典をより明確にするために、J-STAGE電子版の一般への公開制

  限期間を溶接学会誌、全国大会講演概要集は５年間に設定しております。

   上記の公開制限期間中は、個人会員で、かつ会員閲覧認証登録された個人

  会員のみへの限定公開となります。

   個人会員で J-STAGE 電子版における溶接学会誌、全国大会講演概要集を閲

  覧をご希望の方は、「マイページログイン」（溶接学会 HP右上のボタン）か

  ら「会員閲覧認証登録」を申請して下さい。（通常、申請された翌月中旬か

  ら閲覧が可能となります。閲覧可能時に事務局からメールでお知らせいたし

  ます。）

７.【重要】会員専用ページ「マイページ」について

   溶接学会の個人会員様には、会員サービスの一層の向上を図るため、個人

  会員様を対象とした会員専用ページ「マイページ」を開設しています。

   マイページでは、ご自身の会員情報を管理していただけるとともに、会費

  納付、技術情報の閲覧登録等各種サービスのご利用が可能となります。

   当学会ホームページのトップページ右方のマイページログインボタンから

  マイページに入り、「マイページ操作マニュアル」にしたがい、操作をお願

  いいします。

   1.ログイン → 2.会員情報確認・変更 → 3.パスワード変更 →

   4.マイページ内の完了 ボタン(会員情報等変更の有無にかかわらず必ず押

    してください)

   なお、マイページの URLは、https://member.jweld.jp/mypage/index.php

   です。

   会員番号とパスワードは、大切に保管してください。

   また、E-mailアドレスは、重要な連絡や ID 等として必須となりますの

  で、会員ご本人様が常時ご使用の PC用 E-mail アドレスをマイページにご登

  録ください。

  （マイページに登録された E-mailアドレスが正しいかご確認ください）

◆発信専用アドレスのため、本メールアドレスには、返信できません。

◆お問合せは、下記のメールアドレスにお願い申し上げます。

◆配信の停止をご希望される場合は、会員専用ページ「マイページ」の会員情報

 変更でメールマガジンを「希望しない」にマークしてください。

◆メールマガジン希望されている方に溶接学会誌、論文集のＵＲＬ付の目次もご

 案内しています。

*******************************************

一般社団法人溶接学会 事務局

〒101-0025

東京都千代田区神田佐久間町 4丁目 20番地

溶接会館 6階

TEL: 03-5825-4073  FAX: 03-5825-4331

Email: t-oguma@tg.rim.or.jp

*******************************************

https://member.jweld.jp/mypage/index.php
mailto:t-oguma@tg.rim.or.jp